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Iepriekš jau rakstījām par uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) piemērošanu elektromobiļa iegādes un
uzturēšanas izdevumiem. Taču darbinieki bieži uzlādē uzņēmuma elektromobili mājās. Šajā rakstā – par
uzņēmuma iespējām kompensēt elektrības izmaksas darbiniekam.

Situācija

Uzņēmumam ir elektromobilis, kas nav atzīstams par reprezentatīvu automobili un par kuru tiek maksāts
uzņēmumu  vieglo  transportlīdzekļu  nodoklis.  Darbinieks  izmanto  e-auto  gan  darba,  gan  privātām
vajadzībām,  uzlādi  veicot  mājās  pēc  darba  laika.  Rodas  jautājums,  kā  uzņēmums  var  kompensēt
darbiniekam elektrības izmaksas.

VID un PwC viedoklis

Šobrīd tiesību aktos nav noteikta kārtība,  kādā veidā uzņēmums bez nodokļu sekām var kompensēt
darbiniekam elektrības izmaksas, ja uzņēmuma e-auto tiek uzlādēts mājās.

Tā  kā  darbinieks  nevar  iesniegt  attaisnojuma dokumentu  –  rēķinu,  kas  būtu  atzīstams par  izmaksu
apliecinošu dokumentu, VID ir izteicis viedokli, ka darbinieks var reģistrēties kā saimnieciskās darbības
veicējs  un  izrakstīt  rēķinu  uzņēmumam  par  uzlādes  izmaksām.  Tādā  gadījumā  darbiniekam  būtu
jānodrošina  arī  atsevišķs  elektroenerģijas  komercuzskaites  mēraparāts,  lai  dokumentāri  pamatotu
elektromobiļa uzlādes laikā faktiski patērēto elektroenerģiju.

Mūsuprāt, nav saprātīgi darbiniekam šādiem mērķiem vien reģistrēt saimniecisko darbību. Turklāt pēc
būtības šādu darbību nevarētu uzskatīt par saimniecisko darbību, jo to neveic, lai gūtu peļņu. Mērķis ir
saņemt izdevumu kompensāciju, ko normatīvie akti specifiski neregulē. Turpretī gadījumā, ja darbinieks ir
reģistrējies kā saimnieciskās darbības veicējs un izraksta uzņēmumam rēķinu par uzlādes izmaksām, tad
uzņēmums atzīst tās par saimnieciskās darbības izmaksām, ievērojot elektromobiļa elektrības patēriņa
normu (skatīt rakstu par UIN piemērošanu elektromobiļa izdevumiem).

Ja darbinieks nereģistrējas kā saimnieciskās darbības veicējs, bet uzņēmums vēlas kompensēt elektrības
izmaksas, tad šobrīd tām jāpiemēro algas nodokļi. Lai būtu administratīvi vieglāk, uzņēmums var noteikt
ikmēneša piemaksu pie algas šo izmaksu segšanai. Ja izmaksām tiks piemērots IIN, tad UIN vajadzībām tās
būs ar saimniecisko darbību saistītas izmaksas.
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